
ATTO N. DD 36 DEL 07/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

RINNOVO  ANNUALE  DELL’  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  MILANO  –  AREA  SERVIZI
SCOLASTICI ED EDUCATIVI– UNITÀ CENTRO GIUSTIZIA RIPARATIVA E MEDIAZIONE PENALE
E  UNITÀ  INTERVENTI  DI  CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE  SCOLASTICA  –  CODIS  E
FONDAZIONE ARTISTICA POLDI  PEZZOLI  PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI EDUCATIVI – ANNO 2021

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Roberta Dalla Cia - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ La Deliberazione Consiglio  Comunale  n.  51 del  26/10/2020 "  Programmazione 2020 -  2022 -
Variazione del Bilancio finanziario e modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP).
Immediatamente eseguibile"

✔ La Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  1216 del  30/10/2020 "Programmazione 2020 -  2022,
Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in microaggregati  e attribuzione delle
risorse ai relativi capitoli nei Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione
della deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 26/10/2020. Immediatamente eseguibile"

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  69  del  3/12/2020  "Programmazione  2020-2022  -
Variazione del Bilancio finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Ricognizione dello
Stato di Attuazione dei Programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)
Immediatamente eseguibile".

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.1403  del  24/2/2020  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'accordo tra il Comune di Milano - Area Servizi Scolastici ed Educativi- Unità Centro Giustizia
Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto alla Dispersione Scolastica - Codis
e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione di interventi educativi -
anno 2020"

✔ Lo Statuto del Comune di Milano

PRESUPPOSTO

• L’Unità  Centro  per  la  Giustizia  Riparativa  e  per  la  Mediazione  Penale,  coerentemente  ai  propri  fini
istituzionali e in un’ottica a forte vocazione educativa di prevenzione generale, attua, tra gli altri, interventi
di giustizia riparativa e progetta percorsi educativi per minori sottoposti a provvedimenti penali e l’Unità
Interventi  di  Contrasto  alla  Dispersione  Scolastica,  tra  gli  altri,  propone,  attraverso  lo  “Spazio
ArtEducazione”, interventi di contrasto alla povertà educativa e di inclusione sociale rivolti adolescenti
appartenenti ai gruppi più vulnerabili e in condizioni di difficoltà culturali e sociali offrendo la possibilità
di accedere ad attività di espressione e fruizione artistica;

• per  reagire  in  maniera  efficace  alla  pressante  emergenza  del  contrasto  alla  povertà  educativa  e
all’emarginazione  sociale  è  stata  approvata  per  l’anno  2020,  con  Determinazione  in  premessa  citata,
l’Accordo di  cui  all’oggetto che prevede una fattiva collaborazione con la Fondazione Artistica Poldi
Pezzoli, istituzione a servizio della società che porta avanti da anni una politica di sviluppo dell’accesso
aprendosi  a  strategie  di  inclusione  sociale  e  culturale  con  attività  e  programmi  per  promuovere  la
partecipazione e rimuovere le barriere fisiche, intellettuali, culturali, attitudinali o finanziarie.

2



CONSIDERATO CHE

• la costituzione di reti sinergiche tra Istituzione e Società Civile si ritiene strumento privilegiato per poter
fornire  risposte  adeguate e efficaci  alla emergenza educativa citata  e tendere al  raggiungimento degli
obiettivi istituzionali;

• di  grande  rilevanza  sono  le  finalità  cui  l’Accordo tende  e  di  estrema  attualità  l’urgenza  di  proporre
interventi educativi volti al recupero educativo a favore dei giovani segnalati.

SPECIFICATO CHE

• l’Accordo in oggetto ha durata fino al 31.12.2020 fatta salva la possibilità di rinnovo espresso previo
accordo tra le parti, così come previsto dall’art. 5 dell’Accordo stesso;

• è volontà dunque del Comune di Milano procedere con il rinnovo dell’Accordo per l’anno 2021;
• pari volontà è stata manifestata dalla Fondazione Artistica Poldi Pezzoli, come da comunicazione del 4

gennaio 2021;
• il presente provvedimento non comporta spesa.

DATO ATTO CHE

• la  presente  Determinazione  Dirigenziale  è  conforme  alle  citate  disposizioni  ed  è  stata  accertata  la
completezza delle procedure svolte.

DETERMINA

1. di approvare il rinnovo per l’anno 2021 dell’Accordo tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici
ed Educativi– Unità Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e Unità Interventi di Contrasto alla
Dispersione Scolastica – Codis e Fondazione Artistica Poldi Pezzoli per la progettazione e realizzazione
di interventi educativi;

2. di dare atto che le parti firmatarie hanno manifestato espressamente la volontà di procedere con il rinnovo
dell’Accordo per l’anno 2021;

3. dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

3


